caute noi aliaţi, mai cu seamă grupări sau partide „populare" care să
poată atrage noi aderenţi prin formularea unor lozinci şi revendicări

pentru care masele populare se ridicau La luptă18). Astfel se ajunge la
tratative cu Partidul ţărănesc de sub preşedenţia lui Ion Mihalache,
partid care a luat naşl 're la 5/18 decembrie 1918. Baza socială a acestui
partid o formau masele ţărăneşti şi ale micii burghezii orăşăneşti, iar
fondul său de cadre era alcătuit, în marea lui majoritate, din rîndurile
burgheziei şi ale chiaburimii. Partidul ţărănesc exprima aspiraţiile bur
gheziei săteşti de a-şi consolida poziţiile economice şi politice în me